dell'Olmo.  Detta  casa  dalla  parte  di  dietro  congiungevasi  a  S. 
Maria  in  Via  Lata,  e  alcuni  anni  dopo  dal  Sig.  Cardinale  An- 

tonio Maria  Salviati  fu  ingrandita  e  ridotta  a  forma  più  nobile, 
Ciò  nonostante  anche  allora  era  sufficiente  a  contenere  i  nuovi 

ospiti.  L' affitto  annuo  era  di  scudi  350.  E  nota  qui,  il  ms. 
Orig  d.  C.  R.  che  per  il  trasporto  dei  mobili  dalla  casa  dei  Fran- 

gipani a  quella  dei  Salviati  non  si  servirono  i  Padri  di  alcun 
estraneo,  ma  essi  medesimi  portarono  tutte  le  masserizie  dalla 

antica  alla  nuova  abitazione  (2).  MegUo  determinata  è  1'  ubica- 
zione della  casa  Salviati  nel  breve  cenno  storico  del  Collegio 

«  De  Coli  Rom.  1551  ad  1561  »  che  rimonta  appunto  a  questo 
tempo  (3).  «  Nel  1557  il  Collegio  passò  neW abitazione  più  vasta 

(1)  Sacchini,  Hist.  S.  J.  pars  II  1.  I  n.  90. 

(2)  Ms.  Origini,  p.  8-9  anno  1557,  «    per  il  trasporto  dei  mobili  e  di  tutti 

gli  utensili  della  casa  non  ci  servimmo  d'alcuno  estraneo:  ma  da  noi  medesimi 
fecimo  il  trasporto  ». 

Migravimns  ex  doyno  illa  propinqua  Minervae  ad  domum  Salviati  ad  plateam 
Ulmi.  Detuli7nus  nos  omnem  suppellectilem  ad  novam  domum,  nullo  usi  baiulo 

mercenario:  antequam  eoe  ea  domo  migraremus,  fuit  immodica  illa  inundatio: 
dimisimus  iuniores  et  imhecilliores  ad  patrum  domum,  nos  mansimus  ad  40  et 

tota  domus  altis  aquis  circumdata.  Timuimus  periculum,  sed  nihil  acceptum  est 
detrimenti.  Ephemerides,  P.  Nadal,  foglio   107,  1558. 

(3)  Come  ho  notato  nelF  elenco  delle  fonti  questo  manoscritto.  De  Coli.  Rom. 

1551  ad  1561,  Rom.  Fund.  Coli.  n.  20  »  con  ogni  sicurezza  rimonta  all'anno  1560-1. 
Vi  si  dice  infatti  «  hoc  anno  1560  »  e  più  sotto  vien  descritta  minutamente  la 

casa  della  Marchesa  della  Tolfa  nello  stato  in  cui  fu  presa  dal  Coli.  Rom.  da 

uno  che  non  assistette  certamente  ai  cambiamenti  che  in  appresso  sub!  «  Locus 
est  amplus  sed  nondum  ad  conceptam  animo  aedi  fidi  formam  redactus....  Nostri 

qui  nunc  in  Collegio  degunt  sunt  153  in  quihus^sunt  35  sacerdotes  etc.  »  e  segue 

il  catalogo  di  quelli  che  si  trovavano  in  Coli.  Rom.  V  anno  1561  nel  mese  di 
Gennaio. 

Anno  MDL  VI  immigravit  CoUegium  in  capaciores  aedes,  conductas  350  aueris,